

فرهنگ و هنر



سید فاضل آقا سانچارکی:

نیاز زمان است تا فرهنگ کتاب خوانی ترویج گردد

حسام الدین هشام

نمایشگاه کتاب به مناسبت هفته کتاب و مطالعه آن، هر سال در اواخر هفته ماه ثور به ابتکار وزارت اطلاعات و فرهنگ و همکاری ناشران خصوصی کشور افتتاح می گردد. امسال به همین مناسبت نمایشگاه ویژه کودک در کاروانسرای باغ بابر، به همکاری وزارت اطلاعات و فرهنگ موسسه حمایت کودکان، انستیتوت گویت، خانه ادبیات کودک و اتحادیه کتابفروشان، با نمایشات تیاتر کتاب خوانی، نمایشگاه کتاب برگزار گردید. گزارشگر روزنامه ملی انیس که در محفل بزرگداشت از هفته کتاب اشتراک نموده بود، گزارشی را تهیه نموده که توجه مخاطبان را به خوانش آن معطوف می نمایم:

سید فاضل آقا سانچارکی معین امور نشراتی وزارت اطلاعات و فرهنگ گفت:

مسروم که هفته کتاب با نمایشگاه کتاب در این مکان تاریخی با جمعی از کودکان تدویر می گردد، در پانزده ساله گذشته توجه لازم به خاطر فرهنگ مطالعه صورت گرفته نیاز زمان است تا فرهنگ کتاب خوانی ترویج گردد، وی با تماس به رشد ناموزون ادبیات کودک در کشور اشاره کرده گفت، در خصوص ادبیات کودک باید نویسندگان به تهیه و نشر کتب به زبان ساده و آسان پردازند تا کودکان بتوانند با ادبیات خودشان کتاب بخوانند و کمبود در این بخش مرفوع گردد.

محمد صابر مومند سخنگوی وزارت اطلاعات و فرهنگ گفت:

فرهنگ در این بخش توجه خاص دارد، به همین منظور امروز به کودکان اختصاص داده شده که توجه بیشتر وزارت اطلاعات و فرهنگ را در این مورد نشان میدهد.

ممنون مقصدی یک تن از بازیگران تیاتر و سینمای کشور



در رابطه به زیبایی طبیعت فکر بکنیم. ما جاهای زیبای خود را مهتم و به خاک یکسان کردیم ولی این کتابها میتواند ما را به محبت و احترام نزدیک بسازد به مردم شناسی و کرامت انسانی، که چقدر مهم است، این کتابها که در هر خانه میروند یقین دارم که هرکس آنرا خوانده

را در وجود انسان بیدار می سازد، این کار بسیار پسندیده است.

لیزا کاکر کارمند مؤسسه حمایت اطفال در بخش تعلیم و تربیه پیرامون نمایشگاه گفت:

مؤسسه حمایت اطفال یک پروژه دارد بنام بیا بیا برای اطفال افغانستان بنویسیم، در این پروژه ۱۶۰ عنوان کتاب را چاپ نموده که ۸۰ عنوان آن دری و ۸۰ عنوان دیگر آن به زبان پشتو چاپ گردیده است.

در افغانستان بعضی نهاد های دیگر هم کتابهای را برای اطفال چاپ نموده اند، ولی فرق کتابهای ما با دیگر کتاب ها در این است که نویسنده کتاب های ما تماماً از افغانستان هستند. ما یک رقابت ملی داستان نویسی را در کابل و پانزده ولایت افغانستان برگزار کردیم که در آن رقابت ملی تمام شاگردان مکاتب سهم گرفته اند، داستان نوشته اند و به ما ارسال کردند، از همان داستان ها تقریباً سی هزار داستان جمع آوری نمودیم.

موصوف افزود:

از همان سی هزار داستان ده داستان آن را به چاپ رسانیدیم که از شاگردان مکتب می باشد و ۲۰ عنوان کتاب چاپ شده از معلمین مکاتب می باشد که در همین رقابت سهم گرفته اند. به همین گونه ۲۰ عنوان دیگر کتاب از نویسندگان است که در رابطه به کودکان نوشته

... خیر و ادب

کریم حمید

مخمس کریم حمید بر غزل اقبال لاهوری در آن زمان که سرشت من از زمین کردند به آن نشانه که باید مرا چنین کردند به نزد جمله خلائق مرا یقین کردند دم مرا صفت باد فروردین کردند گیاه را از سر شکم چو یاسمین کردند سحاب و شور و فغانش ز حال بیتابم بهار و باغ و چمن ز اشک چشم پر آبم صفای صبح چو صفای دو چشم ببخوابم نمود لاله صحرائشین ز خنوبانام چنانکه باده لعلی به ساتکین کردند قناعت است مرا فخر بر سما و زمین مناعت است مرا حکم کیش و مذهب و دین کرامت است مرا زیب جان و عقل و یقین بلند بال چنانم که بر سپهر برین هزار بار مرا نوریان کمین کردند ز خاک سرشت وجودم به برد باری هاست به سینه ام دلکی، شاد غمگساری هاست نشان من ز صفا و وفا و باری هاست فروغ آدم خاکی زتازه کاری هاست مه و ستاره کنند آنچه پیش از این کردند ز دردوداغ خطا سوختم، نه ترس و نه بیم چرا براه خطا میرویم نه خلقت عظیم ز جور کج روشی ها شدم خجل نه ندیم چراغ خویش بر افروختم که دست کلیم درین زمانه نهان زیر آستین کردند به رفع مشکل خویش گر شوی بر راه طلب نه عجز نه گریه نه زاریست ره و طریق و سبب

خوشبختانه امسال هفته کتاب خوانی به ابتکار وزارت اطلاعات و فرهنگ، انستیتوت گوپته، خانه ادبیات کودک، موسسه حمایت از اطفال و اتحادیه ناشران خصوصی به شکل متفاوت تجلیل گردید که روز اول آن به هدایت پوهاند محمد رسول باوری سرپرست وزارت اطلاعات و فرهنگ، به ادبیات کودک اختصاص داده شده بود که در باغ بابر گشایش یافت و روز دوم آن در پوهنتون کابل برگزار گردید.

وی اضافه نمود: امروز این نمایشگاه به کودکان اختصاص داده شده، به خاطر یک کودک آینده



سازان کشور می باشند و این آینده سازان در گذشته از نظر دور نگه داشته شده بودند. رهبری جدید وزارت اطلاعات و

پرامون کودکان گفت:

امروز در این جا یک نمایشگاه بسیار قشنگ زیر عنوان هفته کتاب اختصاص داده شده برای اطفال و نوجوانان. خوشبختی در این است که امروز بیش از صدها، حتا هزاران عنوان کتاب را در این نمایشگاه دیدم که فوق العاده قشنگ چاپ شده است یک افتتاح خوب که از طرف وزارت اطلاعات و فرهنگ به همکاری بعضی موسسات راه اندازی شده است. واقعاً توجه مرا جلب کرد، حتا آرزو دارم ای کاش میتوانستم، از هر جلد آن، یک، یک جلد در کتابخانه خود داشته باشم. همچنان هر کودکم در الماری خود مثل این کتابها داشته باشند.

بسیار مهم است که یک طفل غیر از خواندن کتابهای مکتب قصه هایی را از زبان جوانان، از زبان درختان از زبان کوه و از زبان ابر و از قانغوزک بخواند یا بشنود، می دانم که بسیار واقعی نیست ولی حس می کنم که تخیل طفل و نوجوان بارور می شود. همین که نویسنده در کتابی می تواند فضای جنگل را با تمام زیبایی هایش به تصویر بکشد، این فوق العاده و هنرمندانه است و چقدر خوب خواهد بود که همیشه



میتواند، از طفل گرفته تا نوجوان، حتا بزرگان.

موصوف افزود:

باید بزرگان ما اول این کتابها را بگیرند، یک بار عنوان، رنگ، کاغذ و تصاویر قشنگ آنرا ببینند، خودبخود حس میکنند که کتاب برابر سویی طفل شان است. اگر خود پدر پیشگام شود و این گونه کتابها را به آواز بلند در جمع تمام خانواده ها بخواند، به نظر من یک کار بسیار پسندیده می باشد. وقتی طفل بداند که پدر از زبان شیر با وی صحبت می کند و آن طرف یک لکلك برای وی جواب می گوید و از طرف دیگر یک قانغوزک صدا میکند، خود بخود طفل حس می نماید که پدرم می خواهد با من باشد، من کسی

قریحه هنری طفل یدار می شود. چقدر خوب است اگر شما با ناز و نوازش از طفل تان بخواهید که قصه آن کتاب را یکبار برای من یا برای خوهران و برادران تان بخواند یا حداقل بگوید آنجا اطفال هستند، بازی های بی جا و یا تشله بازی می کنند، اگر در جمع آنها این کتاب قصه را یک بار بخوانید، چقدر خوب خواهد شد؟ یقین دارم که در مرحله اول نخواهد پذیرفت، ولی اینکه جرأت پیدا می کند و می خواند

اند که به زیور چاپ آراسته شده است این کتابها از زبان دری به پشتو و از پشتو به دری چاپ گردیده است تقریباً نیم میلیون این کتابها به چاپ رسیده که در ۶۰ ساحه دریازده ولایت طور رایگان به کودکان توزیع گردیده است، زیاد تر این کتابها در مکاتب رسمی کودکان در مکتبها، در خانواده ها در صنوف های محلی و به کتابخانه های عامه به طور رایگان توزیع کردیم تا به این اساس جوانان به خواندن



کتاب علاقه بگیرند و از همین جاهای که نام برده شده، کتابها را بدست بیاورند. ■

برای جوانان دیگر سوال پیدا می شود که این بچه چرا می خواند؟ این روش خود بخود احساس مثبت

صنعت دست دوزی

باشد. از دیر باز به اینطرف هم منبع امرار معاش و هم وسیله هنرنمایی مردم به خصوص زنان زحمتکش وطن محبوب ما بوده که با ذوق و مهارت و زحمتکشی های شبها روزی این صنعت را رونق بخشیده اند. این مصنوعات ظریف و زیبانه تنها در داخل، بلکه در خارج کشور نیز از ارزش زیادی برخوردار است

اش را دوباره بدست بیاورند که تا اندازه در حال حاضر موفق گردیده اند. صنعت سوزن دوزی در کشور ما متنوع بوده و مردم هر گوشه این سرزمین چون مناطق مرکزی قندهار، بلخ، غزنی، پکتیا، نورستان قره باغ، وردک، هرات و... به شیوه خاص خود شان به این صنعت می

کشور باستانی ما از زمان های گذشته مهد تمدن و فرهنگ بوده و در ادوار تاریخ منبع الهام سرزمین های دیگر قرار گرفته، مردمان این سرزمین در گذشته های بسیار دور صنایع را بنیاد گذاشته و با استعداد شگرف و نیروی خلاق خود آن را سرو صورت بخشیده اند. افغانستان از لحاظ صنعت دست

مزاحمت به ضرب المثلها

مزاحم: مسعوده خزان

ضرب المثل: دل به دل راه دارد.

مزاحم: ایا راهبندان هم دارد؟! ***

ضرب المثل: آب، آبادی می آورد.

مزاحم: اما نه برای ما؛ بلکه برای همسایه های بدسایه ما!...! ***

ضرب المثل: پابرهنه بهتر است از کفش تنگ.

بیا شنو ز حمید این کلام خیــــــــــــر و ادب در آ به سجده و یاری ز خسروان مطلب که روز فقر نیاکان ما چنین کــــــــــــردند

مخمس بر غزل حافظ

چراغ علی «بسیم»

آنکه بر ما نظر از مهــــــــــــر شبی بیهم زد

آنکه بر زخم دل ما ز گرم مــــــــــــرهم زد

آنکه رخساروی از طور شرر بــــــــــــریم زد

درازل پرتو حسش ز تجلــــــــــــی دم زد

عشق پیداشد و آتش به همه عالــــــــــــم زد

دوش ساقی که بنای در میخانه گذاشت

کردیمانه پراز بادۀ دیرینه که داشــــــــــــت

طره بگشود و خم زلف ز عارض برداشــــــــــــت

جلوه یی کرد رخش دید ملک عشق نداشــــــــــــت

عین آنش شد ازین غیرت و بــــــــــــر آدم زد

در شب قدر که رفتم به هوایش بــــــــــــه فراز

بزم آراسته دیدم به حقیقت نه مجــــــــــــاز

قدسیان بود در آن بزم چومن گرم نیــــــــــــاز

مدعی خواست که آید به تماشا گــــــــــــه راز

دست غیب آمد و بر سینۀ نامحــــــــــــرم زد

نرگس از بادۀ چشمش که خمار آموــــــــــــزد

لاله از سوز فراقش که گذار انــــــــــــدو زد

کیست این مه که ز سوداش جهان می سوــــــــــــزد

عقل میخواست گزان شعله چراغ افروــــــــــــزد

برق غیرت بدرخشید و جهان بر هــــــــــــم زد

گندم خال تو بروضۀ رخسار، کی کاشــــــــــــت

گادم از مهر تو دل بر ســــــــــــر گذاشت

خم موی تو پریشان شد و بر چهره نگاشــــــــــــت

جان علوی هوس چاه زخندان تو داشــــــــــــت

دست در حلقۀ آن زلف خم اندر خم زد

چون صلا ی قدح از میگذه عشق زدند

عاشقان رقص گنان عازم میخانه شدند

غیر آنان که همه مست می عشق بــــــــــــدند

دیگران قرعۀ قسمت همه بر عیش زدند

دل غمدیده ما بود که هم بر غم زدند

در پس پرده نهان، جمالش، شب پیش

تا که در پرده نماند رخ نیکوش همیــــــــــــش

مزاحم: آنهم که کفش چینستانی باشد!

ضرب المثل: زمستان رفت، روسیاهی به زغال ماند.
مزاحم: حالا وقتی زمستان می رود، روسیاهی به کمپنی
الکترونیک و دلان گاز و زغال سنگ و دلان چراغ های
یکبار مصرف چینستان و شمع های چربی و گوگردهای
بویناک چرکستان می ماند. مگر در روهای شان کریم و
پودر و سفیده می زنند و مردم را فریب می دهند. ■

دوزی جایگاه خاصی را در جهان
داشت. اما افسوس صد افسوس که
چهار دهه جنگ، نا امنی، تمام عرصه
های اقتصادی، اجتماعی، فرهنگی،
به ویژه صنایع دستی را متأثر ساخته
است. خوشبختانه که مردم زحمت
کش ما اکنون تلاش می نمایند تا
صنعت دست دوزی را یک بار دیگر
رونق داده و شهرت از دست رفته

پردازند. صنعت سوزن دوزی ما نیز
تاریخ کهن دارد. این هنر با اشکال و
طرح های مرغوب تزینی یکی از پر
ارزش ترین و غنی ترین بخش های
هنری کشور ما است.
مصنوعات نفیس سوزن دوزی
کشور محصول سرانگشتان هنر
آفرین هزاران انسان پیر و جوان در
شرایط دشوار کار و زندگی می

گرچه در شرایط کنونی ماشین هم
چنین مصنوعات ظریف را تولید می
کند، اما آن کیفیت را که صنعت
دستی دارد، ماشین ندارد.
پیراهن خامک دوزی مردانه که
توسط ماشین دوخته شده است با
صنعت دست دوزی، از هرنگاه
تفاوت های زیادی دارد، حتا از
لحاظ قیمت، شاید ص ۷

پرده از چهره بپسند و زرخ زلف پریش

نظری کرد که بیند به جهان صورت خویش

خیمه در آب و گل مزرعه آدم زد

خال مشکین به کنار لب لعل توکی هشت

هوس خال تو چون کردم و رفتم ز بهشت

آندم از مهر «بسیم» مهر تو در سینه بگشت

«حافظ» آنروز طربخانه عشق تو نوشت

که قلم بر سر اسباب دل خرم زد

فساد چرا ریشه...

بقیه صفحه ۳

وهیچ یک به تنهایی کارساز نخواهد بود.

بهر صورت با تعاریفی که از فساد شد و درک درستی که هرافغان از پدیده شوم فساد دارد با وجود آن بیشترین فساد مربوط به افراد بلند رتبه می شود و دوسیه های شخصیت های دولتی هنوز هم بررسی نشده است.

جالب ترین مسئله این است که همین شخصیت های مفسد و بلند پایگان دولتی در تمام سخن رانی های خود تاکید به مبارزه با فساد می کنند درحالیکه در همه موارد فساد سکوت می کنند و خود دخیل اند و همین شخصیت ها باعث می شوند که این فساد روز به روز گسترش بیابد و راه های گسترش نیز از طرف اراکین بلند پایه مساعد می شود.

پست جدید حکومت داری خوب در طول فعالیت هایش نتوانست حتا یک قدمی در این راستا بردارد.

تنها مدیا و رسانه ها پرده از فساد برمی دارند و در مقابل همین مطبوعات و رسانه ها چون قدرت اجرایی ندارند به انزوا کشیده می شوند و در اکثر موارد هیچگونه پاسخگویی وجود ندارد و قانون حق دسترسی به اطلاعات تا حالا در طاق بلند گذاشته شده است.

اعتماد عمومی به عنوان یکی از ارکان حاکمیت هر نظام سیاسی و مبنای مقبولیت آن اتکال متقابل دولت و ملت را تحکیم می بخشد، حال آنکه وظیفه دولت مدیریت صحیح این اعتماد عمومی و افزایش میزان آن است.

جایگزینی ستراتیژی شهروند محوری و ایجاد دیدگاه مشارکت جویانه به جای پرداختن صرف به مسائل درون بوروکراسی و دیدگاه سلسله مراتبی و نیز سرعت تغییر و تحول در مدیریت دولتی و رشد فناوری های اطلاعاتی - ارتباطی اداری، عرصه را بر سوداگران و رانت خواران محیط نا شفاف و غبار آلود تنگ نموده و بقا و حفظ مدیریت دولتی را در ایجاد تحول و اصلاحات بنیادی در راستای ایجاد شفافیت بیشتر و اطلاع رسانی به موقع صریح و صحیح می داند.

بنابراین ایجاد محیط شفاف در اطلاعات و ارتباطات یک ستراتیژی بی نظیر است که جایگزینی برای آن قابل تصور نیست.

این مبارزه باید ساختاریافته هماهنگ و برنامه ریزی شده انجام گیرد. این مبارزه باید ابتدا از بخش ها و نقاط حساس شروع شود و کلیه عواملی را که سبب فراهم شدن فرصت

ما باید توانایی تحمل تفاوت گفتاری، رفتاری و پنداری دیگران را داشته باشیم

عبدالحلیم باخرد

رفتاری، گفتاری و پنداری دیگران را بپذیرد و با پذیرفتن این تفاوت ها می تواند در میان افراد اجتماع از جایگاه و مقامی خوبی برخوردار گردد. بنابر این لازم است که انسان برای برخوردار شدن از مقام و جایگاه خوب در میان اجتماع خویش به نظریات، رفتار و گفتار دیگران ارج گذارد.

جای دارد گفته شود افرادی که دارای رفتار، گفتار و پندار خوب نیستند، نباید مقابل آنها از خشونت کار گرفته شود بلکه کوشش شود با آنها برخورد خوب صورت گیرد و به آنها فهمانده شود کدام حرف و رفتار آنها زشت و کدام یک خوب است. در این صورت است که آنها خواهند کوشید تا متوجه رفتار، گفتار و پندار شان گردند. اما در صورتی که با آنها جدی برخورد گردد و برای آنها فرصت داده نشود تا آنها متوجه گفتار، رفتار و پندار خود گردند در این صورت است که آنها نیز کینه خواهند گرفت و حاضر نخواهند شد که در رفتار، گفتار و پندار خود تغییر بیاورند. همین گونه باید گفت که انتقاد از رفتار دیگران می تواند باعث گردد که آنها متوجه رفتار خود شده و در رفتار، گفتار و پندار خویش تغییر بیاورند. ■

استفاده منطقی و اعظمی باید صورت بگیرد و با این همه به نظر می رسد که دولت افغانستان مصمم است تا پیشرفته ترین دستگاه های ثبت و توزیع تذکره الکترونیکی بکار گیرد در حالی که با یک تکنالوژی نسبتاً

گفته اند؛ مبتدای خدانشناسی خود شناسی است، یعنی؛ در صورتی که انسان خودش را شناخت بهتر می تواند خدا را بشناسد. جای دارد که گفته شود، افکار، رفتار و گفتار افراد می تواند با گذشت زمان، تغییر محیط و دوستان آنها تغییر بخورد. یعنی؛ زمانی که فرد از یک محیط به محیط دیگری سفر کرد و با دوستان دیگری آشنا شد، معلوم است که وی می تواند در رفتار، گفتار و پندار خود تغییر قابل ملاحظه ای را بیاورد. زیرا او با سفر کردن به کشور های دیگر با افراد و فرهنگ های گوناگون آشنا می گردد، همه این ها بالای رفتار، گفتار و پندار وی تأثیر خواهد داشت. به همین خاطر است که می گویند؛ جهان دیده باش، اما جهان خورده نباش. به این معنا؛ اگر انسان انواع غذاهای دنیا را بخورد در پندار، گفتار و رفتاری که هیچ گونه تغییری بوجود نخواهد آمد. اما در صورتی که انسان همه جهان را بگردد و با فرهنگ ها و مردم دنیا آشنا گردد در این صورت است که در رفتار، گفتار و پندار وی تغییر قابل ملاحظه ای بوجود خواهد آمد. با تغییر آمدن در پندار، گفتار و رفتار فرد، او می تواند تفاوت های

خالق می گردد و افراد در این راستا هیچ گونه نقشی ندارند، از این رو لازم است که آنها مقصر دانسته نشوند. به عبارت دیگر ما نباید یک فرد را که از نظر زبانی و نژادی با ما تفاوت دارد مورد آزار و اذیت قرار دهیم و میان خود و او تبعیض قابل شویم. بنابراین در صورتی که ما به رفتار، گفتار و پندار دیگران ارزشی قابل نشویم به مشکل مواجه خواهیم شد و دیگران نیز به ما احترام قابل نخواهند گردید و به نظر و سخن ما ارزشی نخواهند داد و در نتیجه این امر باعث آزار و اذیت ما خواهد شد. بنابراین لازم است که ما سعی نماییم در برابر رفتار، گفتار و پندار دیگران زود عکس العمل نشان ندهیم، بلکه با حوصله مندی نظریات، رفتار و گفتار دیگران را بپذیریم. در این صورت و با داشتن چنین صفت، خواهیم توانست در میان اجتماع خود از شهرت و احترام خوبی برخوردار گردیم و دارای یک پایگاه اجتماعی باشیم.

این را نباید فراموش کرد که موجودیت تفاوت ها در قامت و قیافه و همین گونه در رفتار، گفتار و پندار افراد یک اجتماع، خود دلیلی محکمی است برای شناخت و معرفت خدا. از اینجاست که

تجربه نشان داده که تنها افرادی می توانند زندگی خوب و آرامی داشته باشند که تفاوت ها میان خود و سایر افراد اجتماع را تحمل نموده بتوانند چون انسانها از نظر رفتار، گفتار و افکار متفاوت خلق شده اند، بنابراین، تنها افرادی می توانند در زندگی خود خوشبخت باشند که آنها توانایی تحمل تفاوت ها را داشته باشند. در صورتی که فرد نتواند تفاوت های را که میان خودش و دیگران وجود دارد، تحمل کند نخواهد توانست در زندگی خویش خوشبخت باشد، بلکه زندگی وی با جنگ و دعوا ادامه خواهد یافت. البته می توان گفت که این تفاوت های فکری، رفتاری و گفتاری میان افراد اجتماع، مربوط به محیطی که افراد در آن زندگی می نمایند، می گردد.

همچنان اعضای خانواده، اقارب دوستان و... در شکل دهی رفتار و طرز گفتار انسان نقش بارزی دارند. یعنی انسان با نشست و برخاست با افراد گوناگون در طی مراحل مختلف زندگی، در رفتار، گفتار و افکار خود نیز تغییر می آورد. این نکته مهم است که بدانیم تفاوت های جسمی (قد و قامت یا چهره و صورت افراد) مربوط به

ضرورت و مزیت ثبت ...

بقیه صفحه ۴

خدمات ثبت احوال نفوس قرار است که بوجود بیاید اما بدلیل مشکلات و چالش های موجود در کشور، تطبیق این پروژه طور سراسری و در مدت

روش ابتدایی به نسبت دست نویس بودن اسناد ثبت احوال نفوس و نگهداشت اسناد سجلی در عصر حاضر است، با تکنالوژی نوین که استفاده از

راه اندازی انتخابات، ارائه اطلاعات افراد به کلیه ادارات دولتی و انجام خدمات بر اساس آن و راه اندازی دولت الکترونیک و بسا موارد دیگر. در افغانستان از سالیان گذشته خدمات ثبت احوال نفوس وجود

داشته و کارکرد آن از همان اوایل شکل ابتدایی که طرح ریزی گردیده بود تا بحال به همان روش ادامه دارد و مشکلات کماکان در ارائه خدمات ثبت احوال نفوس به نظر می رسد. نظر به اهمیت و کاربرد تذکره تابعیت، با تأسف که نظام های سیاسی گذشته اهتمام لازم را در جهت بهتر ساختن خدمات ثبت احوال نفوس بکار نبسته اند، و اکنون در چنین یک وضعیت دولت افغانستان مصمم است که سیستم موجود ثبت احوال نفوس را که

کامپیوتر را در ثبت اسناد ثبت احوال نفوس و ارائه خدمات با کیفیت با حداقل اشتباه ممکن می سازد، آغاز نماید. و انتظار می رود با توزیع تذکره الکترونیکی مشکلات شهروندان در بسیاری از موارد که ضرورت به ارائه تذکره تابعیت دارد آسان تر گردد و مورد اساسی حاصل کردن سریع هویت شخص و سایر مشخصات مربوط به وی است که با صرف کمترین زمان ممکن می گردد. اکنون با انفاذ قانون جدید در این راستا نکته قابل عطف را در ارائه

زمان کم در حالیکه پروسه توزیع آن تا بحال آغاز نگردیده بزودی امکان پذیر به نظر نمی رسد. در حالیکه توزیع تذکره الکترونیکی یک پروژه اساسی و بنیادی بود که باید در سال های قبل بالای آن توجه لازم صورت می گرفت، زیرا وضعیت کشور نسبت به حال بهتر بود و امکان عملی شدن پروژه توزیع تذکره الکترونیکی بیشتر مساعد بود. این نکته را هم باید گفت که در تطبیق پروژه تذکره الکترونیکی از تجارب کشورهای موفق در این راستا

پیشرفته امکان تطبیق این پروژه هم وجود داشت تا مرحله به مرحله در این زمینه تجربه و تخصص بوجود می آمد برای تکنالوژی های پیشرفته تر، خلاصه اینکه استفاده از تکنالوژی روز مقتضیات خاص خود را می طلبد در حالیکه به نظر می رسد وضعیت و احوال حاکم در کشور هنوز آماده انجام کامل این پروژه ملی نیست، پس گفته می توانیم که اجرای پروژه مذکور بنابر مشکلات و چالش های موجود ممکن است آغاز شود اما به کندی به پیش برود. ■

ارتکاب فساد می شوند و کلیه افرادی که حضورپشت پرده آنها کاملاً محسوس باشد. از بین برده شود. مجازات مرتکبان فساد و اصلاح روش ها، بهبود سیستم های کاری، شناسایی و حذف نقاط مستعد فساد، افزایش شفافیت و پاسخ گویی در عملکرد سازمان های دولتی و به طور کلی اصلاح نظام اداری به عنوان اقدام پیشگیری دوروی سکه مبارزه موفق با فساد تلقی می شوند و مکمل یکدیگرند

جالب ترین نکته که رسانه ها فعلاً به آن مواجه اند این است که درنظام های قبلی وقتی درمطبوعات و رسانه ها چیزی به نشر می رسید درمدت ۲۴ ساعت موضوع پیگیری می شد ولی حالا گوش ها کر گویا هیچ نشنیده اند و تنها با لبخندی درمقابل رسانه ها پاسخگو هستند وازهمه بدتراینکه درمقابل همه دروغ می گویند واین دروغ گویی با وقاحت و دیده درایی صورت می گیرد. ■

ریاست عمومی تصدی مطابع آزادی برای باردوم ازتمام مزایده کنندگان واجد شرایط دعوت مینماید تا در پروسه کرایه دهی (۱۳۰) مترمربع زمین سفید واقع دروازه شرقی داخل محوطه تصدی مطابع آزادی را که برای شرکت مخابراتی افغان بیسیم فی ماه مبلغ (۵۲۸۰۰) افغانی به کرایه میدهد اشخاص وموسسه دولتی که خواهش مزایده زمین متذکره را داشته باشند اشتراک نمایند مزایده کنندگان باید تضمین معادل سه ماهه کرایه را درروز مزایده باخودداشته وبه کمیته داوطلبی تسلیم نمایند. طبق قانون آفرهای خویش را ازتاریخ نشر اعلان الی هفت روز کاری به مدیریت عمومی خدمات واقع مکرویان دوم تعمیر ریاست عمومی تصدی مطابع آزادی ساعت ده قبل ازظهر ارائه نمایند وشرایط اهلیت واجد شرایط بودن میباشد. ۳۸۱۱

بدون برگشت ملاحظه نموده تأمینات اخذ میگردد. ۲۳۴۷.۵۵

ریاست عمومی املاک وزارت مالیه موازی (۸۱۰۵) مترمربع زمین واقع میرویس میدان ملکیت خویش را ازطریق پروسه داوطلبی به کرایه میدهد شرکت ها اشخاص وافراد که خواهش به کرایه گرفته آنرا داشته باشند درخواست های خویش را بمدیریت عمومی ارزیابی قرار داد های ریاست عمومی املاک دولتی واقع منزل پنجم تعمیر (۱۴) منزله سینماپامیرسپرده و خودشان بعد ازنشراین اعلان الی مدت (۱۴) یوم مراجعه همچنان شرطنامه را در مقابل (۳۰۰۰) افغانی پول بدون برگشت ملاحظه نموده تأمینات اخذ میگردد. ۳۸۰۸.۵۵

ریاست عمومی املاک وزارت مالیه بتعداد۴باب اطاق بمساحت های متفاوت کارته آریانا ملکیت خویش را طوری جدا گانه ازطریق پروسه داوطلبی به

سینماپامیر ، بپارند و خودشان بعد از نشر این اعلان الی مدت (۲۱) یوم مراجعه همچنان؛ شرطنامه را در مقابل (۳۰۰۰) افغانی پول بدون برگشت ملاحظه نموده تأمینات اخذ میگردد. ۳۸۰۹.۵۵

اعلان مجدد دعوت به داوطلبی "عنوان و شماره داوطلبی : قرار داد حفر یک حلقه چاه عمیق برمه بی نصب واترپمپ درتمدید نل مرکز آموزشهای فنی و حرفوی معلولین و ورثه شهدا درمرکز ریاست عمومی قوای بشری {MOLSAMD/G03/96/NCB}

اشتراک نمایند. آفر های دیر رسیده و انترنتی پذیرفته نمیشود. تضمین افر به مبلغ (30,000) افغانی بشکلی گرنٹی بانک میباشد . شرایط عمده اهلیت داوطلبان: داشتن جواز فعالیت وتوانایی مالی میباشد. جهت معلومات مزید در مورد محل و تاریخ جلسه آفرگشایی، شرایط اهلیت و ... به شرطنامه مراجعه شود. ***
اسامی سلطان عزیز فرزند حاجی عبدالحکیم مالک کلینیک معالجوی الخدمت واقع ناحیه پنجم شهر کابل طی درخواستی وزارت صحت عامه خواهان فروش امتیاز کلینیک معالجوی خویش را بالای عبدالضمیر فرزند عبدالغفور گردیده اند که وزارت صحت عامه احکام لازم ارشاد فرموده اند. اشخاص وموسسات ودوایر دولتی که درمورد کلینیک معالجوی مذکور ادعا داشته باشد از طریق نشر اعلان الی مدت

می نماید تا در پروسه داوطلبی تدارک تعداد ۵ قلم روغنیا و (یک) قلم گاز مایع ضرورت ریاست سروی خدمات تخبیکی ونفت وگاز اشتراک نموده و نقل چاپ شده شرطنامه مربوط را در مقابل پرداخت مبلغ ۵۰۰ افغانی آفرهای خویش را مطابق شرایط مندرج شرطنامه و طبق قانون و طرزالعمل تدارکات از تاریخ نشر اعلان الی مدت ۲۱ روز تقویمی بدست آورده میتوانند آفرهای ناوقت رسیده و انترنتی قابل پذیرش نمی باشد. تضمین آفر بصورت بانک گرنٹی مبلغ (۱۲۰۰۰۰) یکصدویست هزار افغانی اهلیت داوطلبی میباشد. وزارت معادن پترولیم جاده پل محمود خان الی چهارراهی عبدالحق متصل مسلخ ریاست تدارکات منزل اول اطاق نمبر ۲۰ در مدیریت عمومی تدارکات اجناس تدویر میگردد. ۳۷۹۳.۳۷

یک جلد پاسپورت کمپیوتری به اسم میرمن نادره بنت عبدالرزاق مفقود

اعتبار ندارد. ***
یک جلد پاسپورت کمپیوتری به اسم فضل مفقود گردیده اعتبار ندارد. ***
یک جلد پاسپورت کمپیوتری به اسم عبدالباقی ولد خدای قل مفقود گردیده اعتبار ندارد. ***
یک جلد پاسپورت کمپیوتری به اسم عبدالله ولد محمد نعیم مفقود گردیده اعتبار ندارد. ***
یک جلد پاسپورت کمپیوتری به اسم حاجی عبدالرحمن مفقود گردیده اعتبار ندارد. ***
یک جلد پاسپورت کمپیوتری به اسم شیخ احمد ولد آقا محمد مفقود گردیده اعتبار ندارد. ***
یک جلد پاسپورت کمپیوتری به اسم میرمن نادره بنت عبدالرزاق مفقود

اجازه می‌دهد اشخاص حقیقی و حکمی که خواهش به اجاره گرفتن آنرا داشته باشند درخواست های خویش را بمدیریت عمومی ارزیابی قراردادها ریاست عمومی املاک دولتی واقع منزل پنجم تعمیر (۱۴) منزله سینماپامیر ، بسپارند و خودشان بعد از نشر این اعلان الی مدت (۲۱) یوم مراجعه همچنان؛ شرطنامه را در مقابل (۳۰۰۰) افغانی پول

مساحت ۲۹۷۶ مترمربع تعمیر یک منزله واقع پروژه الف خوشحال خان مینه ملکیت خویش را از طریق پروسه داوطلبی به اجاره می‌دهد اشخاص حقیقی و حکمی که خواهش به اجاره گرفتن آنرا داشته باشند درخواست های خویش را بمدیریت عمومی ارزیابی قراردادها ریاست عمومی املاک دولتی واقع منزل پنجم تعمیر (۱۴) منزله

مطابق قانون تدارکات و طرزاعمل عامه کشور صورت می‌گردد. داوطلبان میتوانند شرطنامه را روی فلش در ساعات کاری رسمی از ریاست تهیه و تدارکات واقع در ناحیه ۱۶، مقابل مارکیست مکروریان اول دریافت و آفرهای خویش را از تاریخ نشر اعلان الی ۲۱ روز ساعت: ۱۰ قبل از ظهر به آدرس متذکره تسلیم و در جلسه آفر گشایی

ده یوم به وزارت صحت عامه آمریت عرضه خدمات صحی بخش خصوصی مراجعه نموده در غیر آن ادعا شان باطل میباشد. ۳۸۰۰

عنوان و شماره دعوتنامه داوطلبی (۱۳۹۶ — NCB → ۵۸ — MOMP / G)
ریاست تدارکات وزارت معادن و پترولیم از تمام داوطلبان واجد شرایط دعوت

عزیز ولد محمد نادر میر مفقود گردیده اعتبار ندارد.

یک جلد پاسپورت کمپوتری به اسم دادالله عثمان خان مفقود گردیده اعتبار ندارد.

یک جلد پاسپورت کمپوتری به اسم محمد داود عزیز الله مفقود گردیده

گردیده اعتبار ندارد.

یک جلد پاسپورت سیاحتی به اسم سید نسیم ولد سید نعیم مفقود گردیده اعتبار ندارد.

ترجمه انگلیسی تذکره تابعیت به اسم شبنم بنت امین الله مفقود گردیده اعتبار ندارد. ■